
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 della legge che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

successive modificazioni, di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 3 giugno e del 26 luglio 2021 pubblicate sul sito della Direzione generale cinema 

e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito d’imposta e si 

specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

 

 

DG-CA|27/07/2022|DECRETO 2462

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute sino al 31 dicembre 2021, con cui le imprese italiane 

hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei 

“D.M. tax credit produzione 2021” citato in premessa. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

 

 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
ALLA RICERCA DI FANTASMI ITALIANI DOM-2021-108116-TCPF2 NOON MEDIA  15097851008 € 71.024,00 € 71.024,00 /

ANATAR DOM-2021-113634-TCPF2 TYCHE PRODUCTIONS S.R.L.  13796581000 € 173.680,00 € 173.680,00 /
TAPIRULAN DOM-2021-122273-TCPF2 MASI FILM SRL  12293531005 € 210.772,47 / € 210.772,47

MYA DOM-2021-130645-TCPF2 INTERNATIONAL CINEMA SRL  15009791003 € 247.356,84 / € 247.356,84
IL GIARDINIERE DOM-2021-128240-TCPF2 KAVAC FILM  05059931005 € 514.937,73 / € 514.937,73

IN FAMIGLIA (TITOLO PROVVISORIO) DOM-2021-127192-TCPF2 ARANCIAFILM SRL  02344071200 € 43.392,40 / € 43.392,40
E POI C'È NAPOLI DOM-2021-127659-TCPF2 BIG SUR SRL  07599410631 € 90.188,00 / € 90.188,00
E POI C'È NAPOLI DOM-2021-127727-TCPF2 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A  06684201210 € 416.967,54 / € 416.967,54
QUASI ORFANO DOM-2021-121640-TCPF2 RODEO DRIVE S.R.L.  03963311000 € 1.743.312,64 / € 1.743.312,64

HAMBRE (già Los Comidistas) DOM-2021-127226-TCPF2 SAMARCANDA FILM  12442101007 € 59.168,00 / € 59.168,00
PUCUNARI DOM-2021-131616-TCPF2 ANNYDI S.R.L.  07937101215 € 149.740,00 / € 149.740,00

NICA DOM-2021-131243-TCPF2 ELIOFILM  13607831008 € 15.594,40 / € 15.594,40
Generazione di fenomeni DOM-2021-131673-TCPF2 SETTEMBRE PRODUZIONI  15641741002 € 6.600,00 / € 6.600,00

UOMINI DA MARCIAPIEDE DOM-2021-113416-TCPF2 GENESIS SRL  08530211211 € 371.723,20 / € 371.723,20

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
Waterworld 2021 DOM-2021-120185-TCAVTW2 PULSE ITALIA S.R.L.  11067570967 € 74.728,70 € 74.728,70 /
Waterworld 2021 DOM-2021-117643-TCAVTW2 R.E.D. CARPET SRL  14070041000 € 41.462,00 € 41.462,00 /

PAROLE DOM-2021-126142-TCAVTW2 VIVO FILM  07939951005 € 15.444,80 / € 15.444,80
PAROLE DOM-2021-126565-TCAVTW2 EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI  06442611007 € 15.444,80 / € 15.444,80

LOTTA CONTINUA DOM-2021-127562-TCAVTV2 PUBLISPEI SRL  01428070583 € 153.886,40 / € 153.886,40

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

SANTA LUCIA/ SANTA LUCIA LONTANA DOM-2021-108622-TCORF2
RIVERSTUDIO SRL STARTUP INNOVATIVA COST. A NORMA ART.4 CM 

10BIS DLGS 24/01/15 N. 3
 08981341210 € 61.214,40 € 61.214,40

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022
Herzogpark DOM-2021-120181-TCPI GIAFATTO ENTERTAINMENT 02982100212 € 304.400,00 € 304.400,00

THE NEVERS - 1B (aka snowdrop 1B) DOM-2021-131141-TCPI EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI  06442611007 € 572.800,00 € 572.800,00

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE CINEMA


